
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

PORTARIA Nº 086/2024 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CMDRS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM, e ainda com base na Lei Nº 185, de 25 de junho de 

2012, que criou o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL. 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Nomear como membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL, para a gestão do biênio (2025/2026) as pessoas abaixo descritas e suas respectivas 

representações. 

  

MESA DIRETORA 

PRESIDENTE: Yanna Maisa Leitão 

VICE-PRESIDENTE: Geovan José da Silva 

1ª SECRETÁRIA: Zenilda Barbosa de Lira 

2ª SECRETÁRIA: Marinalda Alina da Silva 

  

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Jeová Guedes dos santos 

Suplente: Zenilda Barbosa de Lira 

 

 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 01  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

REPRESENTANTE DA EMPAER 

 

Titular: José Andson Gomes de Sousa 

 

REPRESENTANTE DA CÂMARA DE VEREADORES 

 

Titular: Danilo Emanuel Barbosa 

Suplente: Paulo Cesar Batista de Jesus da Silva 

 

    REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA 

 

Titular: Maria de Fátima Lima Freire 

Suplente: Jaqueline Nayara Gomes Bezerra 

 

REPRESENTANTE DA IGREJA EVANGÉLICA 

 

Titular: Josias Aguiar da Costa  

Suplente: Luciana Lindalva da Silva Costa 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS  

 

Titular: Marcio Luís de Oliveira Silva 

Suplente: Josefa Yslaine da Silva 

 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE 

ALCANTIL 

 

Titular: Maria Marinheiro da Silva 

Suplente: Francineide Barbosa de Oliveira 

 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DO SÍTIO 

BONITINHA E REGIÃO  

 

Titular: Marinalda Alina da Silva 

Suplente: Alina Marina da Silva 

 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 02  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DE LAGOA DE PEDRA E 

BONITINHA  

 

Titular: Ana Cristina de Lima 

Suplente: Maria Gorete de Lima 

 

REPRESENTANTE ALCANTILENSE DOS CAPRIBOVINOCULTORES E PRODUTORES RURAIS 

 

Titular: José Acácio Barbosa 

Suplente: Yanna Maisa Leitão 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Titular: Geovan José da Silva 

Suplente: Josefa Tayse Moura Silva 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 02 de dezembro de 2024. 
 

 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 03  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 04  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 05 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 06  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 087/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda de acordo com a Lei nº 13-B de 12 de 

setembro de 1997.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Reintegrar ao quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Alcantil o senhor 

RICARDO ALVES DA SILVA no cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A reintegração ora citada, se dar após o servidor requerer o final da cessão sem ônus 

para o município de Alcantil, de acordo com o Art. 99 da Lei nº 13-B/1997, visto que o mesmo exercia 

cargo em comissão na Prefeitura Municipal de Barra de Santana-PB.  

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 02 de dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 07  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 08  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 09  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 10  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 11  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 12  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 13  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 14  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 15  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 16  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 17  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 18  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                             PÁGINA 19 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                             ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

              Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 06 de dezembro de 2024. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 
 

 

 

DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                           PÁGINA 20 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 


